广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2025〕018 号

关于举办精神心理护理与交叉学科新进展高级研讨班的通知

各地市护理学会、院校及医疗卫生机构：

为贯彻落实国家卫生健康委员会“2025-2027年精神卫生服务年”

工作部署，加强粤港澳大湾区精神心理护理队伍的内涵建设，提升护

理队伍在精神心理与交叉学科领域的专业素养与综合能力，推动精神

心理护理学科高质量发展，广东省岭南南丁格尔护理研究院定于2025

年 10 月 16—17 日在广东省广州市举办“精神心理护理与交叉学科新

进展高级研讨班”（项目编号：2025141401001）。培训班特邀北京

回龙观医院、广西南宁市第五人民医院、中山大学附属第一医院、广

州医科大学附属脑科医院等省内外管理及护理领域知名专家进行主

旨演讲、热点话题专题讨论和团队工作坊等。届时将颁发广东省岭南

南丁格尔护理研究院精神健康护理学研究与发展委员会副主委、委员

证书。现将有关事宜通知如下：

一、大会主题：精研心理护理技能・赋能精神卫生服务

二、培训内容

（一）专题授课

1.聚焦DVT预防措施落实率的实践与探索

2.基于精神风险技术在急诊预检分诊的应用

3.护士主导下中医四诊在临床中的应用

4.老年精神障碍综合评估技术创新与管理模式升级

5.叙事护理方向/情绪疗愈与森田疗法临床应用

6.叙事护理在老年医学科的实践探讨

7.心理治疗技术在轻症精神障碍患者治疗的应用

8.青少年心理护理的“心”技术——动机式访谈在精神科护理中

的核心应用对标等级评审标准，筑牢护理质量根基

9.人工智能在精神卫生工作中应用

10.精神科护理人力资源负荷：探索与启发

11.创伤知情照护在精神科沟通中的应用

12.精神科护理分级体系构建

13.精神心理护理教学思维重塑与师生高效互动策略实践

（二）团队工作坊

精神心理护理多学科诊疗（MDT）典型案例现场演示

（三）专家对话

“数智赋能・精护心灵 —— 精神心理护理新技术应用实践与管

理创新论坛

三、培训形式

本次培训采取线下培训方式，采用现场交流、理论授课、实操演

示、观摩等方式进行。

四、参会对象

1、广东省岭南南丁格尔护理研究院精神健康护理学研究与发展

委员会副主委、委员；精神健康护理学研究与发展委员会内设机构四

级学科方向负责人及主任委员；

2、广东省护理学会精神科护理专业委员会（副）主任委员、常

委及委员等；各地市级护理学会精神科护理专业委员会（副）主任委

员、常委及委员等；

3、各省、市、县、镇级医院护理负责人及护理管理骨干；

4、欢迎护理学会各专业、工作委员会全体主委、副主委、常委

和委员积极参加；

5、欢迎各级医学院校护理管理者、教育者、科研工作者及广大

护理人员积极参加。

五、培训时间和地点

1.培训时间：2025 年 10 月 16 日至 17 日

2.培训地点：广州医科大学附属脑科医院 科技楼 6楼礼堂。

3.报到时间：2025 年 10 月 15 日（星期三）15：00 时至 17：00。

广州市内学员可在 10月 16 日 7:45 分前到培训地点报到。

4.报到地点：广州医科大学附属脑科医院（广州市荔湾区明心路

36号）科技楼 4 楼护理部

六、培训费用及报名交费方式

1.培训费：980 元/人（含资料费），食宿及交通费用自理。

2.报名交费流程如下：

（1）扫码或搜索关注“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众

号，点击菜单“报名参会”后选择需要参加的会议，填写信息提交。

（2）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公

务卡交费，建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择

公务卡支付）。

（3）学习班结束一周后，发票将发送到邮箱或手机上，请务必

填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

3.报名截止时间：2025 年 10 月 12 日

报名二维码

七、学分录入

本培训班可授予省级I类学分4分。学员报到时请携带华医网的继

续教育学分IC卡刷学分（实名制），不接受IC卡号录入。逾期“卫生

科教管理平台”将不能补授学分。特此说明，敬请注意。

八、联系方式

联系人：袁乐欣13798176334 叶君荣13826403313

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2025年9月12日

		2025-09-15T16:08:23+0800